
CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   

FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
Provincia di Macerata 

62020 P.zza S.Marco, 2   0733907153   0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it  COD. 043008  

COPIA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

DELIBERAZIONE NUMERO 15 DEL  16-05-19 

  

OGGETTO: Esame ed approvazione del rendiconto della gestione 

esercizio finanziario 2018 

  

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di maggio, 

alle ore 19:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in 

Prima convocazione, che é stata partecipata a norma di legge ai signori 

Consiglieri proclamati eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno 

23.04.1995 in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:  

TONDI EMANUELE P CARUCCI MICHELE A 

ROSELLI LEONARDO P FATTINNANZI GIAN-LUCA P 

MICUCCI MASSIMILIANO P PIETRANGELI GIULIANO A 

TARULLO DANIELA P NARDI KATIUSCIA P 

MARINOZZI VALENTINO P CIRILLI CHIARA A 

SALVATORI MAURO A   

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   4] Presenti n.[   7] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE  

Sig. SERAFINI GIULIANA 

Assume la presidenza il Sig. TONDI EMANUELE 

SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed 

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa 

nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 

MICUCCI MASSIMILIANO 

TARULLO DANIELA 

FATTINNANZI GIAN-LUCA 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 16 -05-2019  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:  

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità 

tecnica; 

- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità 

contabile; 

ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000 

HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Premesso che 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 20/04/2018 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2018-2020, esecutivo ai sensi di legge; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 21/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

sono stati approvati l’assestamento generale del bilancio di previsione 2018-2020 ai sensi 

dell’articolo 175, comma 8, e la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo 

193, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000; 

- con deliberazione della giunta n. 29 del 16/04/2019 è stato effettuato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2018 e agli anni precedenti 

e si è dato atto delle risultanze da inserire nel conto del bilancio; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 16/04/2019 è stata approvata la relazione 

illustrativa al Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2018; 

 
Richiamati 

- l’articolo 227 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato dal decreto legislativo n. 

118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014, che stabilisce che il conto consuntivo sia 

deliberato dal consiglio comunale entro il 30 aprile dell’anno successivo; 

- l’articolo 228 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto del bilancio 

dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto 

alle previsioni; 

- l’articolo 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che il conto del 

patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio 

al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto 

alla consistenza iniziale; 

- l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che 

prevedono che al rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

- il vigente regolamento di contabilità dell'Ente, che disciplina l'iter di approvazione del 

rendiconto delle gestione; 

 
Visto l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i seguenti 

prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi 

contabili; 

1) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 16 -05-2019  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

2) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

3) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

4) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

5) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

6) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

7) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

8) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

9) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali; 

10) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 

11) il prospetto dei dati SIOPE; 

12) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

13) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

14) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal 

comma 6; 

15) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 
Dato atto che, secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11, per i 

comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui alle 

lettere d), e), h), j) e k) è facoltativa; 

 
Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di 

cui agli articoli 227 comma 5 e 228 comma 5 del decreto legislativo 267/2000; 

 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2018 ai sensi dell’articolo 226 del citato decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 

contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 

 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti risultanze 

finali: 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018 

di cui : 
€ 72.517,79 

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità € 18.276,04 

Totale destinato agli investimenti € 22.500,00 

Avanzo di Amministrazione Disponibile € 31.741,75 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 16 -05-2019  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Dato atto che: 

- il fondo cassa al 31/12/2018 risulta pari a € 205.672,69; 

- che questo Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2018 stabiliti 

dall’art. 1 commi 709 e seguenti della Legge 208/2015; 

- alla data del 31/12/2018 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 

dell'articolo 194 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle 

deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse; 

- che il conto é stato regolarmente reso dal Tesoriere ed é stata accertata la regolarità di 

tutte le cifre dallo stesso esposte nel quadro riepilogativo, per cui al predetto conto, 

debitamente sottoscritto, non sono da apportare variazioni; 

- che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con ruoli e 

con ordini di incasso; 

- che le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento 

regolarmente quietanzati dai percipienti; 

- gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 

- è stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

dell'ente nell'anno 2018, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte 

dei Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente, così come previsto dall’art. 16, 

comma 26, del decreto legge n. 138/2011; 

- la proposta della presente deliberazione, in conformità al disposto dell'art. 227, 

comma 2 del D.L.vo n. 267/2000, unitamente al rendiconto ed ai relativi allegati è 

stata messa a disposizione dei membri dell'organo consiliare; 

- prima dell'inserimento nel Conto di Bilancio dei residui attivi e passivi, si è 

provveduto all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione 

delle ragioni del loro mantenimento, in tutto o in parte, nel Conto del Bilancio; 

- i crediti e i debiti insussistenti sono stati stralciati dal conto del bilancio e vengono 

conservati nell'apposito registro sino al compimento dei termini di prescrizione, ai 

sensi dell'art. 230, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- si è inoltre provveduto alla reimputazione delle entrate e delle spese all’esercizio in 

cui sono imputabili mediante le variazioni di esigibilità ordinaria; 

 

Dopo breve discussione che vede tutti i Consiglieri presenti, partecipi e favorevoli 

all’approvazione della presente proposta; 

 
Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
Acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile; 

 

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla 

presente deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 del 

T.U. n. 267/2000; 
 

Con la seguente votazione per alzata di mano: 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 16 -05-2019  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Presenti:7  

Votanti:7  

Voti favorevoli:7 

Astenuti:0  

Voti contrari:0 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare il Conto di Bilancio dell'esercizio 2018 nelle seguenti risultanze finali: 
 

  GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    181.639,20 

RISCOSSIONI 

PAGAMENTI 

(+) 

(-) 

475.526,79 

358.199,87 

1.552.361,60 

1.645.655,03 

2.027.888,39 

2.003.854,90 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   205.672,69 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   205.672,69 

     

RESIDUI ATTIVI 

RESIDUI PASSIVI 

(+) 

(-) 

94.659,62 

224.780,34 

506.249,28 

278.483,46 

600.908,90 

503.263,80 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

(-) 

(-) 

  10.800,00 

220.000,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (=)   72.517,79 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata 

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2018 

 

18.276,04 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contezioso 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata (B) 18.276,04 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 22.500,00 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 31.741,75 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare  

 

2) Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio ed è corredato 

della relazione della Giunta sulla gestione 2018 e della relazione dell’Organo di revisione, che 

anche se non allegate, formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

3) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 16/04/2019 è stato 

adottato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 16 -05-2019  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

decreto legislativo n. 267/2000; 

 

4) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il 

Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2018, verificato nella sua congruità e 

rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011; 

 

5) Di dare atto che alla data del 31/12/2018 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili 

ai sensi dell'art. 194 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

6) Di dare atto che l’Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2018 

stabiliti dall’art. 1 commi 709 e seguenti della Legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i.; 

 

7) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, 

di cui all’articolo 227 comma 5 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

8) Di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari ad € 59.337,57 

che viene destinato alle riserve da risultato economico esercizi precedenti; 

 

9) Di dare atto che lo stato patrimoniale iniziale al 1 gennaio 2018 riclassificato e rivalutato 

ed il patrimonio netto iniziale, nelle sue componenti di: fondo di dotazione, riserve e risultato 

economico positivo (o negativo) di esercizio è quello di seguito riportato: 

A) PATRIMONIO NETTO Valori al 1.1.2018

I) Fondo di dotazione 2.047.074,95      

II) Riserve 3.212.449,49      

a) da risultato economico di esercizi precedenti -                        

b) da capitale -                        

c) da permessi di costruire -                        

d) riserve indisponibili per beni demaniali e 

patrimoniali indisponibili e per i beni culturali
3.166.597,22      

e) altre riserve indisponibili 45.852,27            

III) Risultato economico dell'esercizio -                        

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 5.259.524,44      

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

 

 

10) Di dare atto, che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 
5.273.533,67 così suddiviso: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 16 -05-2019  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Saldo al 31/12/2018

PATRIMONIO NETTO

Fondo di dotazione 2.047.074,95             

Riserve 3.167.121,15             

da risultato economico di esercizi precedenti -                                

da capitale -                                

da permessi di costruire 33.701,01                   

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 

indisponibili e per i beni culturali 3.087.567,87             

altre riserve indisponibili 45.852,27                   

Risultato economico dell'esercizio 59.337,57                   

TOTALE PATRIMONIO NETTO 5.273.533,67              

 

11) Di ordinare l'espletamento delle formalità di pubblicazione e di legge; 

 

Indi con separata votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del D. Lgs. n. 

267/2000, che ha dato il seguente risultato: 

Presenti:7  

Votanti:7  

Voti favorevoli:7 

Astenuti:0  

Voti contrari:0 
 

DICHIARA 
 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 16 -05-2019  -  pag. 8  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

  

UFFICIO :  Proposta N. 15 

 del 10-05-19 

  

Al Consiglio Comunale         SEDE 

  

Oggetto: Esame ed approvazione del rendiconto della gestione esercizio 

finanziario 2018 

  

PARERI, ai sensi degli art.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, attestante la 

regolarità e correttezza amministrativa 

  

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA 

VISTO: Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTO: Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

  

PARERE per la conformità amministrativa dell'atto alle norme legislative, 

statutarie e regolamentari, ai sensi dell'art.97, c.2 del D.Lgs.n.267/2000: 

Si esprime parere favorevole IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 16 -05-2019  -  pag. 9  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto: 

Il Segretario  Il Presidente 
f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 

  

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

- che la presente deliberazione:  

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 07-06-2019 ove rimarrà esposta 

per quindici giorni consecutivi.  

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it  il 07-06-2019. 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari 

così come prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 

18/08/2000; 

Dalla residenza municipale lì, 07-06-2019 

Il Responsabile del Servizio  
f.to Rita Consoli  

  

ESECUTIVITÀ 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di 

legittimità, è divenuta esecutiva:  

-  il 16-05-2019 essendo immediatamente esecutività 

Il Segretario Comunale  
F.to SERAFINI GIULIANA 

  

È copia conforme all’originale. 

Dalla Residenza Municipale, li 07-06-2019 

Il Segretario Comunale 

*F.to SERAFINI 

GIULIANA 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93.  

 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

	Premesso che
	Richiamati
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITÀ


